
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Direttrice: Prof.ssa Maria Virginia Sanna 

 

  

Segretario Amministrativo: dott.ssa Carla Congia – Viale S. Ignazio 17 – Cagliari - Tel 
+39 070/6753819 – email dipgiur@unica.it 
web: https://www.unica.it/unica/it/dip_giurisprudenza.page 

Repertorio n. 326/2024 
Prot n. 242541 del 25/09/2024 

CIG B32F2CC34E 

 

 

 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia 

di contratti pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 

78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 

dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1 

gennaio 2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per il 
contributo alla stampa del volume “La gestione dei flussi migratori tra mare e terraferma. 
Una prospettiva multidisciplinare”, autore Prof. Daniele Amoroso, edito dalla Casa editrice 
Editoriale Scientifica, Via San Biagio dei Librai 39, 80138, Napoli, nella collana “Diritto e 
migrazioni” 

https://www.unica.it/unica/it/dip_giurisprudenza.page


 

2 
 

305 del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 

24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare 

l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il DR di cui al Prot. n. 172461 del 01/07/2024 con il quale è stato 

assegnato alla prof.ssa Maria Virginia Sanna l’incarico di Direttrice 

del Dipartimento di Giurisprudenza con decorrenza 01/07/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta 

Direttrice non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

16 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la Direttrice del Dipartimento, ai sensi dell’art. 17 del 

Regolamento di funzionamento del Dipartimento, può procedere 

all’acquisizione del servizio mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs. 36/2023; 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a 

campione ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in 

possesso di pregresse e documentate esperienze idonee a quelle 

oggetto di affidamento; 

VISTA La nota in allegato del prof. Luca Ancis con cui si richiede la 

concessione di un contributo per la pubblicazione del volume “La 

gestione dei flussi migratori tra mare e terraferma. Una prospettiva 

multidisciplinare”, autore il prof. Daniele Amoroso, edito dalla Casa 

editrice Editoriale Scientifica, Via San Biagio dei Librai 39, 80138 

Napoli, nella collana “Diritto e migrazioni”, con la motivazione della 

specificità della collana, del suo prestigio e della sua diffusione nella 

comunità scientifica; 



 

3 
 

VISTO Il preventivo della Casa editrice Editoriale Scientifica, datato 

11/09/2024, con cui si chiede un contributo alle spese di 

pubblicazione, per un importo complessivo di euro 2.016,00 

comprensivo di IVA, a fronte del quale saranno consegnate al 

Dipartimento di Giurisprudenza duecento copie del volume “La 

gestione dei flussi migratori tra mare e terraferma. Una prospettiva 

multidisciplinare” aventi le caratteristiche del preventivo allegato; 

 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 

commerciale; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante 

non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, 

nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 

dell'articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della 

singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino 

la richiesta; 

RITENUTO opportuno avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione del contratto, considerato il modico 

valore del contratto, il presumibile ridotto margine d’utile 

dell’appalto e l’esigenza di sostenibilità dei costi; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di 

bollo secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona della dott.ssa Silvia 

Mura, mail: silvia.mura2@unica.it, tel. 070/6753819 in possesso di 

titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al 

presente affidamento; 

DISPONE 



 

4 
 

ART. 1 di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa per 

la pubblicazione del volume “La gestione dei flussi migratori tra 

mare e terraferma. Una prospettiva multidisciplinare”, come da 

richiesta del prof. Luca Ancis, con il versamento alla Casa editrice 

Editoriale Scientifica -c.f. e P.IVA 00787110634, di un contributo pari 

a euro 2.016,00 comprensivo di IVA. 

A fronte del contributo la casa editrice consegnerà al Dipartimento 

di Giurisprudenza 200 copie del volume; 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con 

riferimento alle prestazioni in oggetto, nella persona della dott.ssa 

Silvia Mura, mail: silvia.mura2@unica.it, tel. 070/6753819, 

afferente alla Dipartimento di Giurisprudenza;             

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo presunto trova copertura nel progetto 

UA 00.13 Budget del Dipartimento di Giurisprudenza  

RICALTRO_CTC_2 021_ANCIS - PROGETTO "BEYOND EMERGENCY: 
RECODIFYNG THE NORMATIVE FRAMEWORK..." 

CUP F75F21001470000 

ART. 5 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 

del D.lgs. 50/2016. 

La Direttrice 

Prof.ssa Maria Virginia Sanna 

 


		2024-09-26T14:05:31+0200
	IT
	Maria Virginia Sanna




